АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.01.2022 №21
О внесении изменений в  муниципальную программу «Демографическое развитие муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области»
        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район»    Смоленской области
            п о с т а н о в л я е т:

1. Внести    в   муниципальную      программу   «Демографическое развитие муниципального образования  «Холм-Жирковский район» Смоленской области», утвержденную  постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от  09.09.2014 №443 (в редакции постановлений 21.11.2014 №621, от  10.02.2015 №69, от 30.12.2015 №705, 11.02.2016 №41, 05.05.2016 №227, 02.11.2016 №543, 27.01.2017 №62, от 16.11.2017 №585, от 17.04.2017 № 222, от 24.01.2018 №37, от 26.01.2018 №50, от 19.11.2018 №568, от 28.12.2018 №658, от 30.01.2019 №49, от 14.01.2020 №33, от 20.01.2020 №41, от 21.01.2021 №39, от 28.01.2021 №55) следующие изменения :
1.1. В паспорте муниципальной программы раздел позиции:
-«Объемы ассигнований  муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования» читать в следующей редакции:

	Объемы ассигнований муниципальной программы

(по годам реализации и в разрезе источников

финансирования)
	Общий объем  ассигнований муниципальной программы составляет -92,876тыс. руб., в том числе:

2015 год -0,0тыс. руб.;

2016 год -14,0тыс. руб.;

2017 год -14,64тыс. руб.;

2018год -18,0 тыс.руб.;

2019год-11,0тыс.руб.;

2020год-20,0тыс.руб.;
2021 год-15,263тыс.руб.;
2022 год-0тыс.руб.;
2023 год-0тыс.руб.

Источник финансирования  муниципальной программы- средства  бюджета мо «Холм-Жирковский район» Смоленской области.

1.2. Раздел 3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы читать в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы составляет –92,876тыс. рублей

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области».

         1.3. Приложение № 3  «План реализации муниципальной  программы  на 2021 – 2023 годы»  изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Главы   муниципального образования– начальника отдела по экономике, имущественным и земельным отношениям  Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Л.В. Годунова).

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Глава  муниципального образования

«Холм-Жирковский район»

Смоленской области                                                                        А.М. Егикян
ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Демографическое развитие

муниципального образования  «Холм-Жирковский район»  Смоленской области»
	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	отсутствуют

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области;

Отдел по культуре и спорту Администрации  муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области;

Сектор социальной защиты населения по Холм-Жирковскому району;

СОГБУЗ «Холм-Жирковская  ЦРБ»;

Отдел по информационной политике Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области;

СОГУП «Редакция  газеты «Вперед»

	Наименование под-программ муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель  муниципальной программы
	Стабилизация        демографической ситуации, поддержка материнства, детства и формирование предпосылок к последующему демографическому росту.

	Целевые показатели реализации  программы

	-сохранение численности населения
-снижение смертности населения

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2015 – 2023 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем  ассигнований муниципальной программы составляет -92,876тыс. руб., в том числе:

2015 год -0,0тыс. руб.;

2016 год -14,0тыс. руб.;

2017 год -14,64тыс. руб.;

2018год -18,0 тыс.руб.;

2019год-11,0тыс.руб.;

2020год-20,0тыс.руб.;

2021 год-15,263тыс.руб.;

2022 год-0тыс.руб.;

2023 год-0тыс.руб.

Источник финансирования  муниципальной программы- средства  бюджета мо «Холм-Жирковский район» Смоленской области.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной  программы
	-снижение частоты обострений и осложнений хронических  заболеваний среди населения района
- увеличение рождаемости;

-  снижение уровня смертности;

- стабилизация  численность  населения на уровне увеличения  показателя  продолжительности не ниже 65 лет;

- снижение  количество заболеваний социального характера;

- улучшение жилищные условия молодых семей.

Приложение №3

План реализации

 муниципальной  программы на 2021-2023 годы

«Демографическое развитие муниципального образования  «Холм-Жирковский район» Смоленской области»
	№№

пп
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемые значения показателя на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый  и плановый период

	всего
	2021
	2022
	2023

	2021
	2022
	2023

	Цель муниципальной программы: стабилизация  демографической ситуации, поддержка материнства, детства и формирование предпосылок к последующему   демографическому росту.

	Основное мероприятие  1.

Формирование общественного

мнения, направленного на стабили-

зацию демографической ситуации

	15,263
	15,263
	0
	0
	х
	х
	х

	Показатель 1 Снижение количества разводов
	х
	х

х
	х
	х
	х
	х
	40
	30
	25

	1.1.
	Анализ демографических процессов в районе, связанных с рождаемостью и смертностью среди разных групп населения
	СОГБУЗ «Холм-Жирковская ЦРБ»
	Бюджет мо «Холм-Жирковский район» Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	1.2.
	Проведение мониторинга  состояния физического здоровья населения района
	СОГБУЗ «Холм-Жирковская ЦРБ»
	Бюджет мо «Холм- Жирковский район» Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	1.3.
	Проведение консультирования молодежи по вопросам планирования семьи
	СОГБУЗ «Холм-Жирковская ЦРБ»
	Бюджет мо «Холм- Жирковский район» Смоленской области

	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	1.4.
	Реализация системы мер по профилактике и снижению числа абортов, увеличению рождаемости и снижению младенческой смертности
	СОГБУЗ «Холм-Жирковская ЦРБ»
	Бюджет мо «Холм- Жирковский район» Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	1.5.
	Проведение санитрано-просветительных мероприятий среди населения по формированию здорового образа жизни
	СОГБУЗ «Холм-Жирковская ЦРБ»
	Бюджет мо «Холм- Жирковский район» Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	1.6.
	Реализация мероприятий по предупреждению социально-значимых заболеваний (туберкулез и тд.)
	СОГБУЗ «Холм-Жирковская ЦРБ
	Бюджет мо «Холм- Жирковский район» Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	1.7.
	 Проведение контроля показателей здоровья в образовательных учреждениях района и его анализ
	СОГБУЗ «Холм-Жирковская ЦРБ», отдел по образованию Администрации
	Бюджет мо «Холм- Жирковский район» Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	1.8.
	Проведение профилактических акций для молодежи по следующим темам: Мы выбираем жизнь, Здоровая мама-здоровый ребенок
	Отдел по образованию Администрации,СОГБУЗ «Холм-Жирковская ЦРБ»
	Бюджет мо «Холм-Жирковский район» Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	1.9.
	Организация и проведение районного мероприятия  посвященного  Дню матери
	отдел по культуре, спорту , отдел по образованию Администрации, сектор социальной защиты населения в
	Бюджет мо «Холм-Жирковский район» Смоленской области
	8,8
	8,8
	0
	0
	х
	х
	х

	1.10.
	Организация и проведение районного мероприятий посвященного Всероссийскому Дню семьи, любви и верности
	отдел по культуре, спорту , отдел по образованию Администрации, сектор социальной защиты населения в
	Бюджет мо «Холм-Жирковский район» Смоленской области
	3,463
	3,463
	0
	0
	х
	х
	х

	1.11.
	Организация и проведение районного мероприятия  посвященного Дню  семьи
	отдел по культуре, спорту , отдел по образованию Администрации, сектор социальной защиты населения в
	Бюджет мо «Холм-Жирковский район» Смоленской области
	3,0
	3,0
	0
	0
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 2.

Информационное обеспечение и

сопровождение проведения демог-

рафической политики

	0 не требует финансирования
	0
	0
	0
	Х

	Х

	Х

	  Показатель 1.Освещение в средствах массовой информации пропагандирующей здоровый образ жизни

	х
	х
	0
	0
	да
	да
	да

	1,13
	Размещение на официальном сайте Администрации нормативно-правовых актов и материалов в области демографического развития
	Отдел по информационной политике Администрации
	Бюджет мо «Холм-Жирковский район» Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	1.14
	Информирование молодых семей о реализации на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» программы по обеспечению молодых семей жильем
	Администрация района
	Бюджет мо «Холм-Жирковский район» Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	1.15
	Размещение на официальном сайте Администрации информации по проведенным в районе мероприятиям по вопросам укрепления института семьи.
	Отдел по информационной политике Администрации, отдел по образованию
	Бюджет мо «Холм-Жирковский район» Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	1.16
	Опубликование в газете «Вперед» статей и материалов пропагандирующих здоровый образ жизни, активную гражданскую позицию, устойчивость семейных ценностей
	Отдел по образованию Администрации, ОГБУЗ «Холм-Жирковская ЦРБ, СОГУП «Редакция газеты Вперед»

	Бюджет мо «Холм- Жирковский район» Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	Итого по муниципальной программе

	Бюджет мо «Холм- Жирковский район» Смоленской области
	15,263
	15,263
	0
	0
	х
	х
	х

Приложение №2

Целевые показатели реализации муниципальной программы

«Демографическое развитие муниципального образования  «Холм-Жирковский район» Смоленской области »

	Наименование показателя
	Ед.измер.
	Базовые значения показателей ( к очередному финансовому году
	Планируемые значения показателей ( на очередной финансовый год и плановый период)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	мп «Демографическое развитие муниципального образования  «Холм-Жирковский район» Смоленской области»

	1
	Показатель 1 Сохранение численности населения
	чел.
	9038
	8839
	8644
	8454
	8268

	2
	Показатель 2 Снижение смертности населения

	чел.
	160
	164
	160
	155
	150